
DETERMINAZIONE N° 470 del 04/06/2019

OGGETTO: Nomina della Commissione di gara per l'affidamento del servizio centro estivo 2019. 
RDO 2307307. CIG 79202003CD (sostituisce CIG 7875934258)

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamata la determinazione n. 313 del 15/04/2019 con cui è stata avviata, mediante avviso esplorativo,  
l’indagine  esplorativa  di  mercato per  l’affidamento del  servizio  Centro  Estivo  2019,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 relativamente ai servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00 e  
inferiore  alla  soglia  comunitaria,  procedura  ristretta  tramite  RdO  sul  MePA,  di  cui  alla  successiva 
determinazione dirigenziale n. 421 del 21/05/2019;

Preso  atto  che  il  criterio  di  aggiudicazione  della  predetta  gara  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  95, comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- L’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice, nel caso 

in  cui  l’appalto  o  la  concessione  debbano  essere  aggiudicati  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari vengano “scelti fra gli  
esperti iscritti all’Albo istituiti presso l’Anac”;

- In attesa dell’istituzione dell’Albo dei commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri individuati  
con apposite determinazioni” dall’Autorità anticorruzione, le stazioni appaltanti operano nel regime 
transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel co. 12 dell’art. 77 riportato, con testo identico, al co.  
12 dell’art. 216 del Codice dei contratti;

- Ai  sensi  della  norma  predetta,  si  dispone  che  “fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  
iscrizione (…)  la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante  
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

- Per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all’art. 35 in base alla tipologia 
di appalto) nonché per quelli di minore complessità (specie nel caso di procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione), la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel 
rispetto del principio di rotazione (art. 77);

- La nomina e la costituzione – a pena di invalidità anche degli atti compiuti – deve avvenire dopo la  
scadenza  del  termine  utile  per  la  presentazione  delle  offerte  al  fine  di  evitare  pericolosi 
condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una conoscenza anticipata 
dei nomi dei componenti dell’organo collegiale;

Verificato che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 03/06/2019 alle ore 12.00 e che sono  
state presentate n. 1 offerte;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara de quo;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  presidenza  delle  commissioni  e  la  
responsabilità delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle Commissioni 
di gara;

Ritenuto di individuare, quali componenti della predetta Commissione, i seguenti dipendenti del Comune di 



San Michele al Tagliamento:

PRESIDENTE: dott.ssa Tamara Plozzer – Dirigente del Settore Amministrativo
COMPONENTE ESPERTO: dott.Luca Villotta – Dirigente del Settore Economico Finanziario
COMPONENTE ESPERTO: dott.ssa Mirca Rinaldi – Istruttore Direttivo Servizio Gare e Contratti
SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  dott.ssa  Giovanna  Perdichizzi  –  Istruttore  Amministrativo  Cultura 
Turismo;

I cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della L. 190/2012, del  
D.Lgs. 39/2013 e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in  
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire  
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;

- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con  la quale è stato approvato/aggiornato 
il PEG per il triennio 2018-2020;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del  03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli 
obiettivi/Piano  della  performance  PROVVISORIO  2019/2021  in  cui  viene  ribadita  la  valenza 
autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per il  
triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124  del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato 
demandando a  successivo  provvedimento l’approvazione del  PRO (Piano Risorse  Obiettivi)/Piano 
delle performance;

Visti:

 l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il  decreto sindacale con cui sono state conferite le funzioni dirigenziali  di Responsabile del Settore 
Amministrativo;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA



1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di nominare la Commissione di gara per l’apertura e l’esame delle offerte pervenute nell’ambito della  
procedura ristretta tramite RdO n.  2307307  sul MePA per l’affidamento del  servizio Centro Estivo 
2019 di cui alla determinazione dirigenziale n. 421 del 21/05/2019, costituita dai seguenti componenti, 
dipendenti del Comune di San Michele al Tagliamento: 

PRESIDENTE: dott.ssa Tamara Plozzer – Dirigente del Settore Amministrativo
COMPONENTE ESPERTO: dott. Luca Villotta – Dirigente del Settore Economico Finanziario
COMPONENTE ESPERTO: dott.ssa Mirca Rinaldi – Istruttore Direttivo Servizio Gare e Contratti
SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  dott.ssa  Giovanna  Perdichizzi  –  Istruttore  Amministrativo 
Cultura Turismo;

3)  Di dare atto che la presente determinazione:
 è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tamara Plozzer
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Tamara Plozzer
Estensore: pg

 

Il Dirigente del Settore
Tamara Plozzer





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
06/06/2019 al  21/06/2019.

lì 06/06/2019 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 06/06/2019 10:13:47
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


